
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
      

 

N. 
 

42 
OGGETTO: Proposta del gruppo consiliare di minoranza emendam ento 
degli schemi di bilancio di previsione 2014 con var iazioni di partite di 
Entrate/Spese.   

del  11/10/2014 
 

L’anno duemilaquattordici il giorno undici del mese di ottobre alle ore 9,00 nella sala delle adunanze 
consiliari. Con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con appositi avvisi spediti a 
domicilio, sono stati oggi convocati a seduta ordinaria in prima ed unica convocazione i Consiglieri 
Comunali: 
Fatto l’appello risultano: 
 

 Presente Assente  

1) DI SANTO              Donato …………………..  
X  

 RELATA DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio 
del sito web istituzionale del 
Comune il 
 
al n.                 del registro 
 
ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

2) LIBERATORE        Valeria …………………..  
X  

3) DI SANTO              Giustino …………………..  
X  

4) DI SANTO              Antonio …………………..  
X  

5) D’AMELIO              Lisa …………………..  
X  

6) GENTILE                Luigi  …………………..  
X  

7) D’ANGELO             Michele …………………..  
X  

8) DI BRINZIO            Sara …………………..  
X  

9) NASUTI                  Oscar …………………..  
X  

10) MARTORELLA      Salvatore …………………..  
X  

11) PAGLIARONE       Carmine …………………..  
X  

 
Partecipa il Segretario Sig. Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Vista la proposta di emendamento al bilancio di previsione 2014 “Variazioni di partite di Entrata/Spesa” presentata 
dal gruppo di minoranza debitamente firmata dai tre Consiglieri di minoranza: Oscar Nasuti, Salvatore Martorella e 
Carmine Pagliarone acquisita al Prot. comunale n. 1840 del 27/09/2014; 
 
Apertasi  la discussione il Consigliere Nasuti esplicita quanto presentato in emendamento; 
 
Il Sindaco  risponde ed informa il Consiglio che l’emendamento non può essere accolto perché respinto dagli uffici 
preposti e dalla nota del Revisore dei Conti che si allega al presente atto. Nello specifico è opportuno richiamare 
l’attenzione del Consiglio sulle motivazioni espresse dalla minoranza nell’emendamento che non riporta in modo 
veritiero quanto contabilizzato in bilancio: 

1) Indennità al Sindaco e agli Amministratori: E’ una pura mistificazione della realtà la dichiarazione con la 
quale il gruppo di minoranza fa riferimento all’aumento delle indennità stesse; la voce presente in bilancio 
comprende, di fatto, il trattamento di fine rapporto per il mandato conclusosi a maggio 2014 con il rinnovo 
del Consiglio Comunale.  

2) Soget: E’ altrettanto mistificata l’affermazione riportata nell’emendamento con la quale si richiama ad un 
folle aumento delle spese per la riscossione dei tributi comunali; la voce in aumento presente in bilancio è 
la conseguenza di una contabilizzazione in entrata dell’importo lordo riscosso dai tributi, che prevede in 
uscita il costo previsto per la Soget in rapporto all’aggio di competenza stabilito nella convenzione e nelle 
successive modifiche e integrazioni avvenute tra il Comune e la Società. Questa diversa contabilizzazione 
ha portato nel bilancio sul capitolo dei costi una voce non presente in passato e quindi non comparabile 
contabilmente. E’ inammissibile la richiesta fatta dalla minoranza di una contrattazione al di fuori della 
Convenzione per chiedere una riduzione dei costi, “Tanto non cascherà il mondo” cito testualmente quanto 
riportato nell’emendamento. 

3)  Marketing del territorio: Iniziativa di assoluto interesse per la collettività perché permette attraverso il 
canale del sito istituzionale del Comune di far conoscere ai tanti bombesi non residenti l’attività che svolge 
il proprio Comune attraverso dei video o dei comunicati del proprio Sindaco. Interviste e/o comunicati che 
hanno sempre rivestito carattere istituzionale e mai di polemica o di strumentalizzazione verso qualcuno.  

4) Permessi retribuiti: La somma di € 500,00 presente in bilancio è utile a garantire la presenza di 
amministratori qualora ce ne fosse bisogno nell’interesse della collettività.        

 
Considerato  che il predetto emendamento afferisce agli schemi di bilancio di previsione 2014 e dei suoi allegati 
con contestuale variazione della deliberazione G.C. n. 70 del 2014 per le entrate nel rispetto dell’art. 163 del TUEL 
n. 267/2000 per il periodo di gestione provvisoria del bilancio di tutti gli atti che fossero stati emanati in violazione 
del regime di gestione provvisoria: 
 
Considerato  che la proposta di emendamento come da prospetto prevede: 

1. Di azzerare l’indennità del Sindaco, Assessori e Consiglieri Comunali con recupero di € 5.750,00. 
2. Di tagliare i permessi retribuiti per € 500,00. 
3. Di tagliare le spese per attività di marketing promozionale del Territorio per € 445,16. 
4. Di recuperare dalla SOGET S.p.A. € 11.209,84 per l’attività di riscossione dei Tributi comunali. 

 
Considerato  che a fronte delle minori uscite l’emendamento propone la diminuzione della pressione fiscale con 
una riduzione del previsto aumento dell’addizionale IRPEF per una somma di € 17.905,00; 
 
Visti  gli allegati pareri del Segretario Comunale e del Responsabile del Servizio Finanziario che formano parte 
integrante;    
 
Visto  il Parere del Revisore Unico Dr. Mario De Sanctis che forma parte integrante del presente atto; 
 
Visto  il D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visti lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità;  
 
Con  voti favorevoli 8, contrari 3 (gruppo di minoranza); 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

D E L I B E R A 
 

- Di non approvare la proposta di emendamento agli schemi di bilancio di previsione 2014 e dei suoi allegati 
e contestuale variazione della deliberazione della Giunta Comunale n. 70/2014 per le Entrate presentata 
dal gruppo consiliare di minoranza “PAESE MÈ” che posta in allegato al presente atto ne forma parte 
integrante e sostanziale. 
 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000, previa separata votazione, che dà il seguente risultato: Favorevoli n. 8, contrari n. 3 
(gruppo di minoranza).   

 
 
           IL SINDACO                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                
(Rag.  Donato Di Santo)                                                                                    (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                - Dr. Domenico Acconcia -  

 


